Prefeitura Municipal de Cabedelo
Secretaria de Finanças

Órgão Central de Contabilidade

Decreto nº
0049/2021

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Julho de 2021.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CABEDELO, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 2095, de 5  de  janeiro  de  2021.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 7.246.735,00 (Sete
Milhões, Duzentos e Quarenta e Seis Mil e Setecentos e Trinta e Cinco Reais) destinado ao reforço
de dotações no Orçamento vigente, como segue:

03.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 122 1046 2137 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE - FMS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado1211 218.785,000001677
3390.14 99 Diárias - Civil1211 1.823,000001681
3390.37 99 Locação de Mão-de-Obra1211 2.094.409,000005003
3390.93 99 Indenizações e Restituições1211 85.727,000001692
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente1211 180.000,000001694

2.580.744,00Total da Ação
10 305 1013 2139 MANTER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1211 107.286,000005009
3390.30 99 Material de Consumo1214 85.887,000001706
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 29.640,000001712

222.813,00Total da Ação
10 301 1046 2141 MANTER ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado1211 29.116,000001733
29.116,00Total da Ação

10 302 1014 2142 MANTER AS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado1211 751.305,000001748
3390.30 99 Material de Consumo1214 926.848,000001754

1.678.153,00Total da Ação
10 304 1013 2143 MANTER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física1214 1.000,000001784
1.000,00Total da Ação

10 303 1016 2144 MANTER ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS
ESTRATÉGICOS

3390.30 99 Material de Consumo1214 500.234,000001796
500.234,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.32.13.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 H
U

G
O

 C
A

S
T

E
LL

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ab
ed

el
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
0D

7-
62

59
-F

28
2-

65
F

9

Prefeitura Municipal de Cabedelo
Secretaria de Finanças

Órgão Central de Contabilidade
10 301 1015 2146 MANTER O PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-

ACS
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 241.747,000001808

241.747,00Total da Ação
10 301 1015 2147 MANTER A ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 143.925,000001813
143.925,00Total da Ação

10 301 1015 2148 MANTER AS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PSF/NASF/USB
3390.30 99 Material de Consumo1214 1.007.032,000001832
3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores1214 2.000,000001846

1.009.032,00Total da Ação
10 302 1015 2150 MANTER O CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 31.884,000001867
31.884,00Total da Ação

10 122 0001 2181 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado1211 66.836,000002377
3390.30 99 Material de Consumo1214 741.251,000002379

808.087,00Total da Ação
7.246.735,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 7.246.735,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
7.246.735,00 (Sete Milhões, Duzentos e Quarenta e Seis Mil e Setecentos e Trinta e Cinco Reais),
como segue:

03.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 301 1047 1053 CONSTRUIR, AMPLIAR E/OU REFORMAR UNIDADES BASICAS DE

SAÚDE
4490.51 99 Obras e Instalações1211 500.000,000001659
4490.51 99 Obras e Instalações1220 500.000,000001660

1.000.000,00Total da Ação
10 302 1047 1055 AMPLIAR E REFORMAR OS HOSPITAIS MUNICIPAIS

4490.51 99 Obras e Instalações1211 50.000,000001671
4490.51 99 Obras e Instalações1215 200.000,000001672
4490.51 99 Obras e Instalações1220 200.000,000002389

450.000,00Total da Ação
10 122 1046 2137 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE - FMS
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1211 350.000,000001687
3390.40 99 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação
1211 200.000,000005004

550.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.32.13.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 H
U

G
O

 C
A

S
T

E
LL

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ab
ed

el
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
0D

7-
62

59
-F

28
2-

65
F

9

Prefeitura Municipal de Cabedelo
Secretaria de Finanças

Órgão Central de Contabilidade
10 305 1013 2139 MANTER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

3390.37 99 Locação de Mão-de-Obra1214 50.000,000005012
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1211 50.000,000001711
4490.51 99 Obras e Instalações1211 50.000,000001717
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente1215 50.000,000001720
4490.61 99 Aquisição de Imóveis1215 50.000,000001722

250.000,00Total da Ação
10 301 1046 2141 MANTER ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 50.000,000001736
50.000,00Total da Ação

10 302 1014 2142 MANTER AS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 500.000,000001751
3350.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1211 500.000,000005019
3350.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 50.000,000005020

1.050.000,00Total da Ação
10 304 1013 2143 MANTER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente1215 50.000,000001792
50.000,00Total da Ação

10 303 1016 2144 MANTER ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS
ESTRATÉGICOS

3390.30 99 Material de Consumo1211 100.000,000001795
3390.30 99 Material de Consumo1213 100.000,000005032

200.000,00Total da Ação
10 301 1015 2146 MANTER O PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-

ACS
3190.13 99 Obrigações Patronais1214 300.000,000001809

300.000,00Total da Ação
10 301 1015 2148 MANTER AS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PSF/NASF/USB

3190.13 99 Obrigações Patronais1214 300.000,000001827
3350.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1211 100.000,000005036
3350.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 200.000,000005039
3390.37 99 Locação de Mão-de-Obra1214 100.000,000005041
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1211 100.000,000001841
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente1211 100.000,000001851
4490.61 99 Aquisição de Imóveis1215 50.000,000001854

950.000,00Total da Ação
10 122 1046 2149 MANTER A GESTÃO DO SUS

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 50.000,000001860
50.000,00Total da Ação

10 302 1015 2150 MANTER O CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO
3350.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 50.000,000005046
3390.30 99 Material de Consumo1214 100.000,000001869
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 50.000,000001872

200.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.32.13.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 H
U

G
O

 C
A

S
T

E
LL

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ab
ed

el
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
0D

7-
62

59
-F

28
2-

65
F

9

Prefeitura Municipal de Cabedelo
Secretaria de Finanças

Órgão Central de Contabilidade
10 122 1046 2151 OUTRAS ATIVIDADES DO SUS

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 50.000,000001877
3350.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 50.000,000001876

100.000,00Total da Ação
10 302 1014 2152 MANTER O LABORATÓRIO CENTRAL DE CABEDELO- LACEN

3390.30 99 Material de Consumo1211 100.000,000001885
100.000,00Total da Ação

10 302 1014 2155 MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTOS - MAC
3390.30 99 Material de Consumo1211 400.000,000001909

400.000,00Total da Ação
10 122 1047 2158 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente1211 46.735,000001911
46.735,00Total da Ação

10 302 1014 2160 MANTER AS AÇÕES DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR -
SAD

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 100.000,000001914
3350.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 100.000,000001913

200.000,00Total da Ação
10 122 0001 2181 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado1214 600.000,000002374
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1211 200.000,000002378
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 400.000,000002375
3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores1214 100.000,000002380

1.300.000,00Total da Ação
7.246.735,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 7.246.735,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 7.246.735,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
VITOR HUGO PEIXOTO

CASTELLIANO
Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.32.13.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 H
U

G
O

 C
A

S
T

E
LL

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ab
ed

el
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
0D

7-
62

59
-F

28
2-

65
F

9